



Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios No Auditados de Telefónica Celular del Paraguay S.A.E.

Por el periodo de tres meses
finalizado el 31 de marzo de 2024

16 de mayo de 2024

Estados Financieros Consolidados Condensados

Intermedios No Auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024

Estado consolidado condensado intermedio no auditado de ingresos por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024

PYG millones	Notas	Tres meses finalizados el 31 marzo 2024	Tres meses finalizados el 31 marzo 2023
Ingresos		1.031.944	1.001.595
Equipos, programación y otros costos directos		(251.254)	(254.657)
Gastos operativos (i)		(343.100)	(360.570)
Depreciación		(145.219)	(172.174)
Amortización		(76.417)	(83.039)
Otros ingresos (gastos) operativos, neto		4.868	18.840
Utilidad operativa		220.823	149.995
Gastos por intereses		(107.727)	(151.073)
Intereses y otros ingresos financieros		10.757	2.372
Ingresos (pérdidas) por diferencia de cambio, neto		(57.724)	69.435
Ingresos (pérdidas) antes de impuestos		66.129	70.729
Cargo por impuestos, neto		(6.896)	875
Ganancias (pérdidas) del período		59.232	71.604
Atribuible a:			
Tenedores de patrimonio de la compañía		59.021	71.457
Participaciones no controladoras		211	147

PYG millones	Notas	Tres meses finalizados el 31 marzo 2024	Tres meses finalizados el 31 marzo 2023
Ganancias (pérdidas) del período		59.232	71.604
Otros resultados integrales (a ser reclasificado al estado de resultados en períodos posteriores), neto de impuestos		-	-
Ganancias (pérdidas) integrales totales del período		59.232	71.604
Atribuible a:			
Tenedores de patrimonio de la compañía		59.021	71.457
Participaciones no controladoras		211	147

(i) Al 31 de marzo de 2024, los gastos operativos incluyen recargas de Honorarios de Creación de Valor (VCF) por los servicios de soporte brindados por Millicom al Grupo por PYG 65.056 millones (31 de marzo de 2023: PYG 63.990 millones).

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados.

Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios No Auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024

Estado consolidado condensado intermedio no auditado de posición financiera al 31 de marzo de 2024

PYG millones	Notas	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023 (auditados)
ACTIVOS			
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Activos intangibles, neto	5	3.047.595	3.019.634
Propiedad, planta y equipo, neto	4	2.289.444	2.379.784
Activos por derecho de uso		607.581	723.505
Activos contractuales, neto		106	124
Partes relacionadas	8	117.756	117.756
Otros activos no corrientes		40.769	44.361
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		6.103.251	6.285.164
ACTIVOS CORRIENTES			
Inventarios, neto		35.608	24.613
Cuentas por cobrar comerciales, neto		329.242	321.697
Activos contractuales, neto		26.222	27.916
Créditos a compañías vinculadas	8	42.155	32.909
Cargos pagados por adelantado e ingresos devengados		173.240	111.571
Anticipos a proveedores por inversión de capital		29.316	20.142
Otros activos corrientes		36.611	53.529
Efectivo restringido		158.588	179.814
Efectivo y equivalentes de efectivo		756.641	674.300
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		1.587.623	1.446.491
TOTAL ACTIVOS		7.690.874	7.731.655

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados.

Estados Financieros Consolidados Condensados

Intermedios No Auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024

Estado consolidado condensado intermedio no auditado de posición financiera al 31 de marzo de 2024 (continuación)

PYG millones	Notas	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023 (auditados)
PASIVO Y PATRIMONIO NETO			
Capital social y prima		327.245	327.245
Reserva legal		50.110	50.110
Otras reservas		98.537	96.364
Resultados acumulados		213.322	80.876
Utilidad del período/año atribuible a los ACCIONISTAS		59.021	132.446
Patrimonio atribuible a los propietarios de la compañía:		748.235	687.041
Participaciones no controladoras		1.542	1.331
TOTAL PATRIMONIO NETO		749.777	688.372
PASIVOS			
Pasivos no corrientes			
Deuda y financiamiento	6	4.609.422	4.576.062
Pasivos por arrendamiento		617.079	723.426
Provisiones y otros pasivos no corrientes		233.117	214.417
Pasivos por impuestos diferidos		40.865	42.960
Total pasivos no corrientes		5.500.483	5.556.865
Pasivo corriente			
Deuda y financiamiento	6	265.367	265.367
Provisiones y cuentas por pagar por inversión de capital		198.582	232.794
Pasivos por arrendamiento		156.733	171.667
Otras cuentas por pagar comerciales		101.742	69.473
Deudas con compañías relacionadas	8	32.984	37.933
Intereses devengados y otros gastos		318.614	214.183
Pasivos corrientes por impuestos		19.418	6.622
Pasivos contractuales		52.415	53.236
Provisiones y otros pasivos corrientes (i)		294.759	435.143
Total pasivos corrientes		1.440.614	1.486.418
TOTAL PASIVOS		6.941.097	7.043.283
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		7.690.874	7.731.655

(i) Las provisiones y otros pasivos corrientes disminuyeron en PYG 140,384 millones en comparación con el 31 de diciembre de 2023, principalmente debido al pago de bonificaciones y provisiones por indemnización.

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados.

Estados Financieros Consolidados Condensados

Intermedios No Auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024

Estado consolidado condensado intermedio no auditado de los flujos de efectivo por el periodo de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024

PYG millones	Notas	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Flujos de efectivo de actividades operativas			
Utilidad antes de impuestos de operaciones continuas		66.128	70.729
Ajustes para conciliar a efectivo neto:			
Gasto por intereses, neto		107.727	151.073
Intereses y otros ingresos financieros		(10.757)	(2.372)
Ganancia por diferencia de cambio		57.724	(69.435)
Ajustes por partidas no monetarias:			
Depreciación y amortización		221.636	255.213
Ganancia por enajenación y deterioro de activos, neta		(4.868)	(18.840)
Pago basado en acciones		2.172	1.266
Cambios en capital de trabajo:			
Incremento en deudores comerciales, pagos anticipados y otros activos corrientes		(30.970)	(154.337)
(Disminución) aumento de inventarios		(10.995)	(17.268)
Aumento (Disminución) en cuentas por pagar comerciales y otros pasivos		(59.713)	105.899
Cambios en activos, pasivos y costos de contratos, neto		811	63
Total de cambios en capital de trabajo		(100.867)	(65.643)
Intereses pagados		(44.568)	(44.711)
Intereses cobrados		7.093	2.221
Impuestos (pagados) reintegrados		3.559	2.937
Efectivo neto provisto por actividades operativas		304.979	282.438
Flujos de efectivo de actividades de inversión:			
Adquisición de activos intangibles y licencias	5	(114.804)	(124.971)
Adquisición de propiedad, planta y equipo	4	(65.715)	(161.602)
Ganancias por venta de propiedad, planta y equipo	4	575	528
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión		(179.944)	(286.045)
Flujos de efectivo de actividades financieras:			
Pago de deuda y financiamiento		(26.400)	(37.900)
Pago de arrendamientos		(17.962)	(15.322)
Efectivo neto usado por actividades financieras		(44.362)	(53.222)
Impacto de diferencia de cambio en efectivo y equivalentes de efectivo, neto		1.668	(1.234)
Aumento (disminución) neto en efectivo y equivalentes de efectivo		82.341	(58.063)
Efectivo y equivalentes de efectivo al comienzo del período		674.300	539.636
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del período		756.641	481.573

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados no auditados.

Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios No Auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2023

Estados consolidados condensados intermedios no auditados de cambios en patrimonio por el periodo de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024 y 31 de marzo de 2023

PYG millones	Número de acciones	Capital social	Utilidades retenidas	Reservas legales	Otras reservas	Participaciones no controladoras	Total, patrimonio neto
Saldo al 31 de diciembre de 2022 (auditado)	10.272	327.245	80.872	50.110	81.122	1.335	540.684
Total, utilidad integral del período	—	—	71.457	—	—	147	71.604
Pagos basados en acciones	—	—	—	—	1.266	—	1.266
Saldo al 31 de marzo de 2023 (no auditado)	10.272	327.245	152.329	50.110	82.388	1.482	613.554
Saldo al 31 de diciembre de 2023 (auditado)	10.272	327.245	213.322	50.110	96.364	1.331	688.372
Total, utilidad integral del período	—	—	59.021	—	—	211	59.232
Pagos basados en acciones	—	—	—	—	2.172	—	2.172
Saldo al 31 de marzo de 2024 (no auditado)	10.272	327.245	272.343	50.110	98.537	1.542	749.777

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados.

Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024

Notas a los estados consolidados condensados intermedios no auditados

1. GENERAL

Telefónica Celular del Paraguay S.A.E. (la "Compañía"), una Compañía paraguaya, y sus subsidiarias: Teledeportes Paraguay S.A., Lothar Systems S.A., Mobile Cash Paraguay S.A. y Servicios y Productos Multimedia S.A. (el "Grupo" o "Telecel") es un grupo paraguayo que ofrece servicios de telecomunicación, información, entretenimiento, televisión por cable, servicios financieros móviles y soluciones en Paraguay. La Compañía mantiene múltiples contratos de licencia con la Comisión Nacional de Telecomunicaciones (Conatel), el regulador del sistema de telecomunicaciones en Paraguay, para operar el negocio de telefonía celular y de cable en Paraguay y con el Banco Central del Paraguay para operar como una EMPE (Entidad de Medio de Pago Electrónico), forma en la cual opera Tigo Money desde marzo de 2015. La Compañía fue constituida en 1992.

La administración general de la Compañía está ubicada en Avda. Zavalas Cué esq. Artillería, Fernando De La Mora, Paraguay.

Telecel es una filial de propiedad absoluta de Millicom International III N.V. La empresa matriz final es Millicom International Cellular S.A. ("MIC S.A."), una *Société Anonyme* de Luxemburgo cuyas acciones se negocian (como recibos de depósito suecos) en la bolsa de valores de Estocolmo con el símbolo TIGO SDB y, desde el 9 de enero de 2019, en el Mercado de Valores de Nasdaq de EE. UU. bajo el símbolo TIGO.

2. RESUMEN DE CONSOLIDACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES

I. Base de presentación

Estos estados financieros consolidados condensados intermedios del Grupo no están auditados. Se presentan en guaraníes paraguayos y han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Contabilidad ("NIC") 34 'Información Financiera Intermedia' emitida por el Consejo de las Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés). Según la opinión de la gerencia, estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados reflejan todos los ajustes que son necesarios para una adecuada presentación de los resultados de los períodos intermedios. Las operaciones de la Compañía no se ven afectadas por patrones estacionales o cíclicos significativos.

Estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados deben leerse en conjunto con los estados financieros consolidados auditados para el año terminado el 31 de diciembre de 2023, que han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS, por sus siglas en inglés) emitidas por el IASB. Estos estados financieros se preparan de acuerdo con políticas contables y de consolidación consistentes con los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2023, excepto por los cambios que se describen a continuación.

II. Entorno macroeconómico actual y su efecto en los negocios, la situación financiera y el desempeño económico del Grupo

Impacto en nuestro negocio

Al cierre del primer trimestre de 2024 se registró un déficit fiscal anual de 3,6% del Producto Interno Bruto (PIB), mostrando una mejora relativa respecto al cierre fiscal de 2023, que fue de 4,1% del PIB, debido principalmente a un menor dinamismo en la ejecución de gastos e inversiones, así como el buen desempeño de los ingresos tributarios.

La inflación mensual de Paraguay vuelve a superar la barrera del 1%, después de 14 meses. En marzo fue del 1,1%, debido a los aumentos de los precios de los alimentos y los combustibles, según el informe del Banco Central del Paraguay. Por otro lado, la Inflación en Paraguay ha disminuido, cerrando el 1T 2024 con una inflación interanual del 3,6% respecto al 1T 2023 que había cerrado con 6,4%.

El FMI y el Banco Mundial esperan que Paraguay mantenga un crecimiento del PIB de entre 3,8% y 4,3% tanto en 2024 como en 2025, y esperan que la inflación disminuya a un rango de 3,5-4,0% durante el mismo período. Se prevé que el tipo de cambio se mantenga estable a finales de 2024.

El 1 de febrero de 2024, Standard & Poor's Global Ratings elevó su calificación crediticia soberana de largo plazo de Paraguay a 'BB+' desde 'BB' con perspectiva Estable. Señalaron que "la estabilidad macroeconómica del Paraguay y el exceso de oferta de energías renovables están atrayendo inversiones, lo que sustentaría el crecimiento y una paulatina diversificación económica", entre otros factores. (i)

Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024

II. Entorno macroeconómico actual y su efecto en los negocios, la situación financiera y el desempeño económico del Grupo (continuación)

Aunque el contexto macroeconómico se ha vuelto más desafiante, el desempeño comercial y financiero está en general en línea con nuestros planes.

El Grupo continúa monitoreando los desarrollos de los eventos antes mencionados y su impacto potencial en el desempeño y las consideraciones contables.

(i) See S&P report: <https://disclosure.spglobal.com/ratings/en/regulatory/article/-/view/type/HTML/id/3120436>

2. RESUMEN DE CONSOLIDACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES

III. Nuevas normas y modificaciones de NIIF

Los siguientes cambios a las normas han sido adoptados por el Grupo y no tuvieron un impacto significativo en las políticas o revelaciones contables del Grupo y no requirieron ajustes retroactivos:

- Modificaciones a la NIIF 16 'Arrendamientos: Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior': La enmienda especifica los requisitos que un vendedor-arrendatario utiliza al medir el pasivo por arrendamiento que surge en una transacción de venta y arrendamiento posterior, para garantizar que el vendedor-arrendatario no reconozca cualquier monto de la ganancia o pérdida que se relacione con el derecho de uso que retiene.
- Modificaciones a la NIC 1, 'Presentación de Estados Financieros': Estas modificaciones tienen como objetivo mejorar la información que una entidad proporciona cuando su derecho a diferir la liquidación de un pasivo está sujeto al cumplimiento de covenants dentro de los doce meses posteriores al período sobre el que se informa.
- Modificaciones a la NIC 7, 'Estado de flujos de efectivo' y a la NIIF 7, 'Instrumentos financieros: Divulgaciones: Acuerdos financieros con proveedores': Estas modificaciones requieren revelaciones para mejorar la transparencia de los acuerdos financieros con proveedores y sus efectos en los pasivos, flujos de efectivo y exposición al riesgo de liquidez. Los requisitos de divulgación son la respuesta del IASB a las preocupaciones de los inversores de que los acuerdos de financiación de proveedores de algunas empresas no son suficientemente visibles, lo que dificulta el análisis de los inversores.

Los siguientes cambios a las normas son efectivos para los períodos anuales que comienzan el 1 de enero de 2025 y su impacto potencial en los estados financieros consolidados del Grupo está siendo evaluado actualmente por la gerencia:

- Modificaciones a la NIC 21, 'Los efectos de los cambios en los tipos de cambio': Falta de intercambiabilidad: Estas modificaciones ayudan a las entidades a determinar si una moneda es intercambiable por otra moneda y el tipo de cambio spot a utilizar cuando no lo es.

Las siguientes normas son efectivas para períodos anuales que comienzan el 1 de enero de 2027 y su impacto potencial en los estados financieros consolidados del Grupo está siendo evaluado actualmente por la administración:

- NIIF 18, 'Presentación y revelación en los estados financieros': La NIIF 18 reemplazará a la NIC 1. Su objetivo es mejorar la utilidad de la información presentada y revelada en los estados financieros, brindando a los inversores información más transparente y comparable sobre el desempeño financiero de las empresas.

3. ADQUISICIÓN DE SUBSIDIARIAS

Adquisiciones por los períodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2024 y 2023.

No hubo adquisiciones materiales durante los períodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2024 y 2023.

4. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

Durante el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024, el Grupo adquirió propiedades, planta y equipo por PYG 65.715 millones (al 31 de marzo de 2023: PYG 161.602 millones) y pagó PYG 575 millones en efectivo por enajenación de propiedades, planta y equipo (al 31 de marzo de 2023: PYG 528 millones).

Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024

5. ACTIVOS INTANGIBLES

Durante el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024, el Grupo incorporó activos intangibles por PYG 114.804 millones (al 31 de marzo de 2023: PYG 124.971 millones) y no recibió ingresos por la venta de activos intangibles.

El 28 de febrero de 2024, el regulador local, Conatel, otorgó la renovación de espectro en la banda de 700 Mhz operada por la empresa, por un monto total en efectivo de PYG 59.991 millones y sujeto a ciertas obligaciones sociales. La licencia es válida por un período de 5 años y expira en 2029.

6. OBLIGACIONES FINANCIERAS

Deuda y financiamiento

Además de las partidas indicadas a continuación, los valores razonables de los activos y pasivos financieros se aproximan a sus importes en libros al 31 de marzo de 2024:

Millones de PYG	Valor en libros	Valor razonable	Valor en libros	Valor razonable
	A marzo 2024	A marzo 2024	A diciembre 2023	A diciembre 2023
Deuda y financiamiento denominados en USD	3.746.924	3.651.377	3.687.908	3.608.175
Deuda y financiamiento denominados en PYG	1.127.865	951.521	1.153.521	972.934
Total deuda y financiamiento	4.874.789	4.602.899	4.841.429	4.581.109

(i) Los valores razonables se miden con referencia al Nivel 1 (para bonos cotizados) o 2.

Financiamientos bancarios y externos

Millones de PYG	Fecha de Emisión	Fecha de vencimiento	Saldo inicial	Al 31 de marzo de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Banco Regional S.A.E.C.A.	07/2018	06/2025	115.000	33.829	33.692
Banco GNB Paraguay S.A.	01/2019	11/2025	177.000	67.612	67.132
Banco Continental S.A.E.C.A.	09/2019	09/2026	370.000	132.139	158.513
Banco GNB Paraguay S.A.	12/2021	11/2024	50.000	16.667	16.667
Banco Continental S.A.E.C.A.	06/2023	05/2028	180.000	180.000	180.000
Financiamiento bancario y externos				430.247	456.004

Análisis de deuda y otros financiamientos por vencimiento

El monto total de la deuda y el financiamiento será pagado de la siguiente manera:

Millones de PYG	Al 31 de marzo de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Vencimiento dentro de:		
Un año	265.367	265.367
Uno-dos años	74.241	104.500
Dos-tres años	263.900	259.425
Tres-cuatro años	3.816.663	3.757.621
Cuatro-cinco años	187.000	187.000
Después de cinco años	267.618	267.517
Deuda total	4.874.789	4.841.430

Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024

6. OBLIGACIONES FINANCIERAS (Continuación)

Covenants

Las líneas de financiamiento del Grupo están sujetas a una serie de compromisos que incluyen el coeficiente de apalancamiento neto, coeficientes de cobertura del servicio de la deuda, coeficientes de ganancias y niveles de efectivo. Además, algunos de sus financiamientos contienen restricciones a la venta de negocios o activos significativos dentro de los negocios. Al 31 de marzo de 2024 no hubo incumplimientos de covenants financieros.

7. COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS

Litigios y reclamos

La Compañía y sus subsidiarias son contingentemente responsables con respecto a juicios, riesgos legales, regulatorios, comerciales y otros tipos de riesgos legales que surjan en el curso normal de los negocios. Al 31 de marzo de 2024, el monto total de la exposición a riesgos presentados por litigios por Telecel y sus filiales es de PYG 43.957 millones (al 31 de diciembre de 2023: PYG 40.578 millones).

Al 31 de marzo de 2024 el monto total de provisiones relacionadas con reclamos contra Telecel y sus subsidiarias fue de PYG 5.269 millones (31 de diciembre de 2023: PYG 5.259 millones). Si bien no es posible determinar la responsabilidad legal y financiera final con respecto a estos reclamos, no se anticipa que el resultado final tenga un efecto material en la posición financiera y las operaciones del Grupo.

Impuestos

Al 31 de marzo de 2024, la exposición a riesgos fiscales de las subsidiarias del Grupo se estima en PYG 554.811 millones, por lo que se ha registrado provisiones en pasivos fiscales por PYG 8.320 millones; representando el monto probable de eventuales reclamos y pagos requeridos relacionados con dichos riesgos (31 de diciembre de 2023: PYG 1.210.485 millones de los cuales se registraron provisiones por PYG 8.320 millones).

Compromisos de capital

Al 31 de marzo de 2024, la Compañía tenía compromisos fijos de compra de equipos de red, terrenos y edificios, otros activos fijos e intangibles por PYG 92.490 millones (al 31 de diciembre de 2023: PYG 761.013 millones).

8. OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS

El Grupo recibe apoyo comercial y financiamiento de entidades del Grupo Millicom ("Empresas no paraguayas"). "Otras operaciones paraguayas" incluye transacciones con Transcom S.A. y Lati Paraguay S.A.:

PYG millones (no auditados)	Tres meses finalizados	
	el 31 marzo 2024	el 31 marzo 2023
Gastos		
Millicom – Otras operaciones paraguayas	4.901	--
Millicom – Compañías no paraguayas (i)	68.174	66.019
Total	73.075	66.019

(i) Principalmente recargas de VCF (Value-creating fees) por los servicios de soporte prestados por Millicom al Grupo.

Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024

8. OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS (Continuación)

PYG millones (no auditados)	Tres meses finalizados el 31 marzo 2024	Tres meses finalizados el 31 marzo 2023
Ingresos / Ganancias		
Millicom – Otras operaciones paraguayas	2.730	471
Millicom – Compañías no paraguayas (i)	16.280	3.714
Total	19.010	4.185

(i) Principalmente por servicios de Telepuerto DTH y servicios masivos

Al 31 de marzo del 2024, el Grupo tuvo los siguientes saldos con partes relacionadas

PYG millones (no auditados)	Al 31 de marzo de 2024	Al 31 de diciembre de 2023 (auditado)
Cuentas por cobrar – a corto plazo		
Millicom – Otras operaciones paraguayas	1.377	2.975
Millicom – Compañías no paraguayas (i)	40.778	29.934
Total	42.155	32.909

PYG millones (no auditados)	Al 31 de marzo de 2024	Al 31 de diciembre de 2023 (auditado)
Cuentas por cobrar – a largo plazo		
Millicom – Compañías no paraguayas (ii)	117.756	117.756
Total	117.756	117.756

(i) Principalmente por servicios de Telepuerto, servicios masivos y pago de salarios.

(ii) Principalmente al préstamo otorgado por Telefónica Celular del Paraguay SAE a Millicom International III N.V para financiar capital de trabajo y para fines corporativos en general. El préstamo es reembolsable a más tardar en octubre de 2028, o en otra fecha que acuerden.

PYG millones	Al 31 de marzo de 2024	Al 31 de diciembre de 2023 (auditado)
Cuentas por pagar		
Millicom – Otras operaciones paraguayas	16.453	11.210
Millicom – Compañías no paraguayas (i)	16.531	26.723
Total	32.984	37.933

9. HECHOS POSTERIORES

5.875% Recompra de bonos senior

En abril de 2024 y mayo de 2024, Telecel compró y canceló algunas de sus bonos senior a USD 5,875% por un monto nominal total de aproximadamente USD 39,9 millones (PYG 298.334 millones, utilizando el tipo de cambio de la fecha de transacción). El descuento en el precio de recompra de aproximadamente USD 0,6 millones (PYG 4.578 millones, utilizando el tipo de cambio de la fecha de transacción) respecto del valor en libros ha sido reconocido como ingreso financiero.

Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2022

9. HECHOS POSTERIORES (Continuación)

Fusión de Servicios y Productos Multimedios (SPM) a TELECEL

El 30 de abril de 2024 se inscribió oficialmente en el Registro Público la escritura de fusión entre SPM y Telecel, y a partir de esa fecha la fusión se hizo efectiva. Al mismo tiempo, la empresa obtuvo la aprobación del regulador local.
